ПРИКАЗ

 № 2021-08-17/10  от 17.08.2021 г.

Об утверждении календарного учебного графика

АНО СОШ «Академическая гимназия»
на 2021-2022 учебный год

В соответствии требованиям Федерального закона от 29.12.2012г. №273 «Об образовании в Российской
Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №1014
«об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
образовательным программам дошкольного образования», «Об утверждении федерального
государственного стандарта дошкольного образования» от 17.10.2013 №31155, Постановление Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 "Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха
и оздоровления детей и молодежи" в целях упорядочения работы ДОУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график АНО СОШ «Академическая гимназия»

2. Педагогам общеобразовательных групп обеспечить в 2021-22 учебном году организацию
образовательного процесса в соответствии с утвержденным календарным учебным графиком.

3. Контроль и ответственность за выполнение приказа оставляю за собой.
Генеральный директор АНО СОШ «Академическая гимназия»

Генеральный директор
АНО СОШ «Академическая гимназия» ________________________/С.Е. Хмельницкий/

ПРИНЯТО
Решением педагогического

УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор

           совета 17 августа 2021 г.                                АНО СОШ «Академическая гимназия
                                                                                 __________/Хмельницкий С.Е./

Учебный календарный график
АНО СОШ «Академическая гимназия»

на 2021-2022 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный календарный график АНО СОШ «Академическая гимназия» -локальный
нормативный документ, регламентирующий общие требования к организации образовательного
процесса в 2021-2022 учебном году.

Нормативной базой для составления учебного графика АНО СОШ «Академическая
гимназия» являются документы:

Федерального уровня:

 Федеральный закон Российской Федерации. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.2012 г.;

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 1155 «Об
утверждении федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного

образования» от 17.10.2013 г.;
 Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.1.3049-13

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима
работы дошкольных образовательных организаций» (утверждены Постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации № 26 от 15.05.2013 г. с
изменениями от 27.08.2015 г. № 41);

 Санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодёжи в условиях распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19),
утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 30.06.2020 №16;
 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 1014 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного
образования» от 30.08.2013.

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.03.2000 №
65/23-16 «О гигиенических требованиях и максимальной нагрузке на детей дошкольного
возраста в организованных формах обучения»

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года №
28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 года № 2
Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

Регионального уровня:

 Устав;
 Образовательная программа дошкольного образования АНО СОШ «Академическая

гимназия»

Годовой календарный учебный график учитывает в полном объёме возрастные психофизические
особенности воспитанников и отвечает требованиям охраны жизни и здоровья.

Содержание годового календарного учебного графика учреждения включает в себя следующее:

 Режим работы Учреждения;
 Количество возрастных групп;
 Продолжительность учебного года;
 Начало учебного года;
 Окончание учебного года;
 Количество учебных недель в учебном году;
 Недельная образовательная нагрузка организованной детской деятельности;
 Каникулярное время, праздничные (нерабочие) дни;
 Мероприятия, проводимые в летний оздоровительный период;
 Организация педагогической диагностики достижения детьми
   планируемых результатов освоения основной образовательной программы;
 Праздники для воспитанников;
План контроля;
 Педагогические советы.

Годовой календарный учебный график обсуждается и принимается Педагогическим Советом.
Учреждение в установленном законодательством Российской Федерации порядке несёт
ответственность за реализацию в полном объёме образовательных программ в соответствии с
годовым календарным графиком.

Количество возрастных групп
Группы  Количество воспитанников

Первая младшая группа 2-3 года 60
Вторая младшая группа  3-4 года  90
Средняя группа  4-5 лет  105
Старшая группа 5-6 лет 105
Подготовительная группа 6-7 лет 105
Итого:  465

Регламентирование образовательного процесса на учебный год

Режим работы учреждения

Режим работы АНО СОШ «Академическая
гимназия» в учебном году

12 часов в день (с 07.30-19.30).

Режим работы в летний период  01.06.2021 - 31.08.2022
В летний период исключаются виды детской
деятельности с повышенной интеллектуальной
нагрузкой;
По возможности, образовательная деятельность
организуется на улице

Продолжительность рабочей недели  5 дней (с понедельника по пятницу)

Нерабочие дни  Суббота, воскресенье и праздничные дни

 Праздничные (нерабочие) дни

День народного единства   4-6 ноября

Новогодние каникулы 2021   1- 9 января

День защитника Отечества   23 февраля

Международный женский день   6-8 марта

Праздник Труда   1-3 мая

День Победы   7-10 мая

День России   11-13 июня

Продолжительность учебного года
 / учебный год во всех группах делится на полугодия/

Учебный год (период реализации Образовательной
программы дошкольного образования АНО СОШ
«Академическая гимназия»

с 01.09.2021г. по 31.08.2022 г.

I полугодие  с 01.09.2021 г. по 31.12.2022 г.
II полугодие  с 11.01.2022 г. по 31.08.2022г.

Организация педагогической диагностики достижения детьми планируемых результатов
освоения основной образовательной программы

Система педагогической диагностики в соответствии с ФГОС ДО обеспечивает комплексный
подход к оценке индивидуальных достижений детей, позволяет осуществлять оценку динамики их
достижений в соответствии с основной программой.
Первичная диагностика  14 сентября - 25 сентября 2021 г.
Итоговая диагностика  04 мая – 21 мая 2022 г.
Педагогическая диагностика проводится в ходе наблюдений за активностью детей в
самостоятельной и специально организованной деятельности.
Инструментарий для педагогической диагностики – карты наблюдений детского развития,
позволяющие фиксировать индивидуальную динамику и перспективы развития ребёнка.

Календарный учебный график, представленный в таблице, составлен на основании учебного плана
АНО СОШ «Академическая гимназия» на 2021/2022 года и фиксирует распределение рабочих дней
и календарных учебных недель по триместрам.

Таблица 1

Распределение рабочих дней и календарных учебных недель по триместрам

ПЕРВЫЙ ТРИМЕСТР  ВТОРОЙ ТРИМЕСТР  ТРЕТИЙ ТРИМЕСТР
ЧЕТВЁРТЫЙ
ТРИМЕСТР

месяц  кол-во
недель

кол-во
дней  месяц  кол-во

недель

кол-
во
дней  месяц  кол-во

недель

кол-
во
дней  месяц  кол-во

недель
кол-во
дней

сентябрь
4,2  22  декабрь

4,2 22

март
4,2  22

июнь
4,2  22

октябрь  4,1 21 январь  3  16  апрель  4,1  21
 июль

4..1  21

ноябрь  4,2 22
февраль

3,4 19 май  3,6  19 август 4,3 23

ИТОГО  12,5  65

ИТОГО

10,8  57
ИТОГО

12  62
ИТОГО

13,.1 68

2021/2022
  количество рабочих недель

количество рабочих дней

ВСЕГО  50  252

При составлении календарного учебного графика соблюдены гигиенические требования к
максимальным величинам недельной продолжительности непрерывной
образовательной деятельности и совместной деятельности педагогов, и
воспитанников, регламентированной по времени, установленные СанПиН 2.4.1.3049-13 (таблице 2).

Таблица 2

Возраст
воспитанников

Длительность
НОД

Максимально
допустимый
объём НОД в

первой
половине дня

(час/раз)

Возможный
максимально
допустимый

объём НОД во
второй

половине дня
(час/раз)

Всего
количество

НОД в
день

(час/раз)

Всего
количество НОД

в неделю
(час/раз)

3-4 младший
возраст 15мин./0,25ч.  0,25ч./2  0,25ч./1  0,5ч./2  2,5 ч./10

4-5 средний
возраст 20мин./0,3ч.  0,3ч./2  0,3ч./1  0,6ч./2  3ч./10

5-6 старший
возраст 25мин./0,4ч.  0,4ч./2  0,4ч./1  0,8ч-1,2ч./

2-3 5,2ч./13

6-7 (8)
подготовительный
возраст

30мин./0,5ч.  0,5ч./3  0,5ч./1  1ч.-1,5ч./
2-3 6,5ч./13

Циклограмма праздников, музыкальных и спортивных досугов, развлечений, конкурсов,
открытых мероприятий педагогов с детьми на 2020-2021 учебный год

Наименование  Ответственный  Месяц

 Тематический день «Здравствуй детский сад!»
средние, старшие и подготовительные группы

 Выставка совместного творчества «Мой самый
лучший детский сад» (к Дню дошкольного
работника) - все группы

 Выставка совместного творчества
«Я шагаю по Москве» (ко дню города )- все
группы

музыкальный
руководитель
воспитатели

воспитатели группы
воспитатели группы

Сентябрь

 Осенний праздник «Осенняя пора…» - все группы
 Выставка совместного творчества – «Краски

Осени» - все группы

 Литературный марафон «Дорогою добра» (13
ноября –  Всемирный день доброты) - все группы

 Спортивный досуг «Правила нужны, правила
важны» - средние, старшие, подготовительные
группы

 Конкурс поделок «Хоровод дружбы»
подготовительные группы

музыкальный
руководитель
воспитатели

воспитатели группы

воспитатели группы

Инструктор по
физической
культуре,

воспитатели

 воспитатели  групп

Октябрь

 Акция «Родословная на ладошке»  -
подготовительные группы

 Спортивный досуг "Мы разные, но мы вместе" ко
дню толерантности – средние, старшие,
подготовительные группы

 День матери – выставка "Талантливая мама" все
группы

Инструктор по
физической культуре,
воспитатели  группы

Ноябрь

 Музыкальный праздник
«Новый год стучится в двери» - все группы

 Выставка совместного творчества «Новогодняя
сказка» - все группы

музыкальный
руководитель

воспитатели  группы

Декабрь

 Фольклорный досуг "Колядки"
Младшие и средние группы

 Спортивный досуг «Зимние забавы» - все
группы

 Досуг «День снятия блокады» Старшие и
подготовительные группы

музыкальный
руководитель
воспитатели

Инструктор по
физической культуре

воспитатели
музыкальный
руководитель
воспитатели

Январь

 Спортивные праздники, посвященные Дню
защитника Отечества (с участием родителей) все
группы

 Фольклорное развлечение «Масленица -
широкая» - все группы

 Выставка совместного творчества «Профессии
настоящих мужчин»

Инструктор по
физической культуре

воспитатели
музыкальный
руководитель

воспитатели  группы

Февраль

 Праздничный концерт к 8 марта «Весенний букет
для мамы» - все группы

 Неделя сказок (международный день театра)
Литературные досуги - «Большая сказка из
маленькой коробки» - все группы

 Выставка совместного творчества «Мамы
всякие нужны, мамы всякие важны!» - все группы

музыкальный
руководитель
воспитатели

воспитатели группы

Март

 Фольклорный досуг "День птиц" – младшие и
средние группы

 Выставка совместного творчества «Безопасная
дорога»

 Выставка совместного творчества «Вперед к
звездам!»  все группы

 Спортивный досуг «Азбука здоровья» - все
группы

 Выставка  совместного творчества  "
 Пасхальные идеи" - все группы

воспитатели группы
музыкальный
руководитель

воспитатели группы
воспитатели группы

Инструктор по
физической культуре
воспитатели группы

Апрель

Мероприятия, проводимые в летний оздоровительный
период

Развлечение «День защиты детей»  1 июня

Досуг, посвященный дню России
6 – 10 июня

Выставка рисунков «Огонь добрый, огонь – злой»  20 -24 июня

Спортивный праздник для детей «Я – здоровый, сильный, смелый»

Фотовыставка «Играем дома»  27 июня – 01 июля

Развлечение «Правила движения мы узнали, на дороге внимательней
стали!»

04 – 09 июля

Конкурс рисунков «Водное царство» 18– 22 июля

Праздник мыльных пузырей

Развлечение «Юные олимпийцы»  01 – 05августа

Выставка детского творчества «Краски лета»  15 - 19 августа

Фотовыставка «Как я провел лето»  22– 31 августа

План контроля на 2020-2021 учебный год
№
п/п

Вопросы контроля/
Месяц проведения

09.
2021

10.
2021

11.
2021

12.
2021

01.
2022

02.
2022

03.
2022

04.
2022

05.
2022

06.
2022

07.
2022

08.
2022

Примечание

 Предупредительный
1  Подготовка к педсоветам,

консультациям
+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

2  Подготовка к проведению
праздников   и    мероприятий с
родителями, к участию в
смотрах-конкурсах

+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

3  Планирование
образовательной работы с
воспитанниками

+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

 Мониторинг
4  Комплексная диагностика по

оценке состояния здоровья,
физического и психического
развития детей

+         +

 Тематический
5  Дистанционные образовательные

проекты
   +      +

 Оперативный (текущий)
6  Санитарное состояние

групповых помещений
+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

7  Обеспечение безопасности,
охраны жизни и здоровья
детей.

+          +

8  Выполнение режима дня
(выборочный).

+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

9  Организация прогулки.   +    +    +   +

10  Организация питания в
группах.

 +      +     +

11  Организация совместной
деятельности во второй
половине дня (выборочный).

+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  + +

12  Оформление и обновление

информации для родителей.
+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

13  Проведение родительских
собраний.
Самообразование педагогов.

+    +      +

14  Проведение НОД
(выборочный)

+  +  +  +  +  +  +  +  +

15  Проведение досугов и
развлечений (выборочный)

+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

16  Проведение утренней и
бодрящей гимнастики.

 +    +      +

17  Организация работы по
наставничеству.

   +       +

18  Реализация мероприятий
дистанционного
образовательного
проекта

+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

 Смотр- конкурс  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +
19  Готовность к новому учебному

году
+

20  Состояние РППС    +      +
21  Театрализованная

деятельность
      +

22  Подготовка к Новому году     +
23  Лучший зимний участок

(зимние постройки)
   +

24  Готовность к летнему
оздоровительному периоду

         +

 Вторичный
25  Педсоветов, рабочих

совещаний
+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

26  Выполнение
предложений
оперативного контроля,
тематических проверок

+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

27  Выполнение предложений
проверок контролирующих
организаций

+  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +  +

 Персональный
28  Участие педагогов в

профессиональных конкурсах,
работе методических
объединений
различного уровня,
распространении
педагогического опыта

+  +  +  +  +  +  +  +  +

29  Проверка работы молодых
специалистов и новых
сотрудников с целью оказания
помощи

+  +  +  +  +  +  +  +  +

 Взаимоконтроль
30  Элементарное детское

экспериментирование
 +       +

Администрация АНО СОШ «Академическая гимназия» имеет право внести изменения в Годовой календарный учебный график на 2021-
2022 учебный год. Все изменения, вносимые в Годовой календарный учебный график, должны быть рассмотрены и приняты на заседании
педагогического совета АНО СОШ «Академическая гимназия», утверждены приказом руководителя и доведены до сведения всех
участников педагогического процесса не менее чем за 10 рабочих дней.